
 
 

  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Písomka sa píše len z toho, čo som ani nevidel.  

R E B E L 
5500..  vvýýrrooččiiee  oottvvoorreenniiaa  šškkoollyy  
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Aj toto je Veľká Noc  

Ako ste si určite všimli, počasie vonku sa nám konečne vylepšilo a vy už určite tušíte, čo to 
znamená. Áno, konečne prišla jar a s ňou aj sviatok, ktorý je výhodný najmä pre mužské pohlavie.  

Veľkonočné vajíčka 

 Sú vajíčka, ktoré boli rôznymi spôsobmi pomaľované alebo vyrobené. 
Majú v histórií ľudstva veľa významov, ktoré sa čiastočne preniesli na sviatok 
Veľkej noci. Vajíčko slúžilo a slúži ako potrava, symbol života, čistoty, 
plodnosti, ale aj ako prírodné platidlo alebo obeť. Tradícia pomaľovať 
vajíčko a na Veľkú noc ho podarovať má množstvo vysvetlení. Už niekoľko 

desaťročí pred naším letopočtom vajíčko predstavovalo symbol života a zmŕtvychvstania a dávalo sa 
mŕtvym do hrobu. Vajíčko pre nás predstavuje niečo tajomné, uzavreté ako hrob, v ktorom sa 
skrýva život. V tomto zmysle je objasnený vzťah kresťanov k Veľkej noci.  

Veľkonočný zajac 

Je známi ako „ roznášač“ vajíčok. Dôvod prečo boli veľkonočné vajíčka pridelené 
zajacovi a nie napr. sliepke, je ten, že zajac je rýchlejší a nikto pred tým ešte nevidel 
znášať sliepku farebné vajíčka. Ďalší z dôvodov je, že zajac je proste dôveryhodnejší 
ako sliepka. Samozrejme v tejto veci zaváži aj zlatý vzhľad malého zajačika.  
Z minulosti však vieme, že zajac je známy ako symbol plodnosti, ktorý sa často spája  
s gréckou bohyňou lásky - Afroditou a germánskou bohyňou jari a plodnosti - Osterou. 

Veľkonočná (svätá) voda 

Ako všetky symboly Veľkej noci aj táto „voda“ má svoj historický 
pôvod. Táto voda mala liečiť ťažko vidiace oči, podráždenú kožu a iné podobné 
choroby, ak sa čerpala priamo zo zdroja. V minulosti sa verilo, že ak sa niekto 
okúpe na veľkonočné ráno v prameni, stane sa navždy pekným  
a zdravým. Taktiež aj dobytok, aby zostal zdravý sa nahnal do takejto vody 
alebo prameňa. Voda bola aj je symbolom života plodnosti, ktorý sa spája s 

germánskou bohyňou jari Osterou. Táto voda nás má po celý rok ochraňovať pred chorobami, 
nešťastiami a podobne. Takže nebojte sa dievčatá vody a poriadne sa pomočte!!!  

Korbáče pre zdravie 

Bitie a šľahanie prútmi patrí k dávnym magickým praktikám. Má priniesť 
zdravie, plodnosť,  šťastie a odohnať zlých duchov. Jarné šľahanie má pripomenúť 
aj bičovanie Ježiša Krista pred ukrižovaním. Korbáče zhotovovali z mladých 
pružných prútov zrezaných na rovnakú dĺžku, aby prúty viac „štípali" namáčali ich do 
vody. Na veľkonočný pondelok chodili mládenci na šibačku  
v skupinách. Rozdelili sa podľa domov, kde bývali dievčatá, po ktorých pokukovali. Domácnosti 
poväčšine „prepadávali" tajne. Verili, že nevyšibané dievča ľahko stratí krásu, nikto ju nepozve do 
tanca, teda nebude vzácne a nevydá sa. K dobrým mravom dievčat patrilo naoko sa ostýchať  
a zdráhať sa otvoriť dvere. Aj keď šľahanie korbáčom bolelo, dievča nesmelo zaplakať, inak by sa o 
ňom povrávalo, že nie je súce na vydaj, lebo ťažko čelí problémom. Dievčatá sa na šibačku veľmi 
tešili, lebo si tak overili, aký je o ne záujem. S príchodom utorkového rána mali právo šibať aj ženy. 
Vyberali si prevažne chlapov, ktorí ich v uplynulom roku nahnevali, neverných mužov, či záletníkov.
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Skupina sa začala formovať na jeseň v roku 1982, 
kedy Maťo Ďurinda  sa 
zoznámil s bubeníkom 

Jurajom Černým. V 
prvom rozhovore si 

padli do oka svojimi 
názormi na muziku a 
obdivom k veľkým rockovým velikánom ako Led Zeppelin, Deep 
Purple, Thin Lizzy, Nazareth, Yes, Pink Floyd atď. a povedali si, že 
založia koncertnú rockovú Zostávalo už len nájsť spievajúceho 
basového gitaristu s dobrým imidžom. Maťo s Ďurom si chceli čo 
najskôr spolu zahrať a tak svoju prvú skúšku hrali s basgitaristom a 

spevákom Mariánom Grexom, šéfom skupiny Demikát u jeho otca v riaditeľni na gymnáziu L. Sáru. 
J. Černý si ale spomenul, že bol cez víkend na jednej zábave a tam videl dobre spievajúceho vlasatého 
basového gitaristu a tým bol Pavol Horváth, ktorý hral so skupinou Mentol. A tak ho išli hľadať do 
jeho bytu vo štvrti Dúbravka, kde sa s ním dohodli, že to spolu skúsia... 

S textárom Martinom Sarvašom vznikla dlhodobá spolupráca. Pred prvým vystúpením 
vymyslel imidž skupiny oblečenej v slovenských krojoch, ako určitý nadhľad a paródiu na vtedajšie 
skupiny prevažne oblečené v bielych košeliach s čiernymi kravatami a okuliarmi. Publiku sa tento 
surrealistický nápad rockovej skupiny s ľudovými krojmi tak zapáčil, že skupina s týmto imidžom 
vystupovala 10 rokov až do rozpadu tzv. starej zostavy. 30. januára 1983 sa konal festival 
amatérskych skupín v bratislavskom PKO, ktorý organizoval Richard Müller pod názvom "Mladá 
Vlna 82", kde Tublatanka dostala príležitosť vystúpiť ako predskokan, kde zožala nečakaný úspech a 
ponku na nahratie prvej veľkej platne, ktorá vyšla v pomerne krátkom čase s názvom Tublatanka.  

V roku 1993  v Tublatanke panuje napätie vo vzťahu Maťa, Pala a zvyškom skupiny. Zakrátko 
Palo odchádza zo skupiny a neskôr aj Ďuro už nezvláda ďalšie koncertovanie a nahrávanie s 
Tublatankou a tiež odchádza aby sa podrobil intenzívnej protidrogovej liečbe. K Maťovi sa pridáva 
Dodo Duban zo skupiny Money Factor odkiaľ si prináša aj svoj hit Vráť trochu lásky medzi nás 
a basgitarista Juraj Toporov, ktorý už vtedy hral so skupinou If. V tejto zostave, ku ktorej sa pridal 
čiastočne vyliečený Ďuro Černý, skupina nahráva nové CD "Znovuzrodenie". V apríli 1997 vychádza 
Maťovi Ďurindovi jeho prvé sólové CD "Perfektný svet" s dvanástimi pesničkami.  

   

 Maťo Ďurinda  

 Paľo Horváth   

 Ďuro Černý  

Tublatanka  
Skúsime to cez vesmír  
Žeravé znamenie osudu  
Nebo - peklo – raj  
Volanie divočiny  
Poďme bratia do Betlehema  
Znovuzrodenie  

Najvačšie hity No. 1 Pravda víťazí  
Najvačšie hity No. 2 Ja sa vrátim! 
Pánska jazda  
Láska útočí  
Zlatá Tublatanka 20 rockov  
Patriot



 

 
 

MotorM4X: Offroad Extreme 
 

Niečo pre motoristických fajnšmekrov. V hre nájdete niekoľko typov 
pretekov a prvým, s ktorým sa stretnete je Trial. Závod na čas v zložitých 
terénoch s prechádzaním pomedzi bránky a možnosťou naberania trestných 
sekúnd. Pathfinder zas preverí vaše orientačné schopnosti a pozrieť si pred 
začiatkom na mape v GPS trasu je takmer povinnosť. Prakticky hráč nie je 
nijak limitovaný cestou, iba sa musí z bodu A cez checkpointy dostať do 

bodu B a to môže vždy jednoduchšie a náročnejšie (po ceste nájdete viacej bodov 
zvyšujúcich váš zárobok). Longrun je typické rally na štýl Colin McRae. Tak a teraz 
prichádzajú na rad špeciality a prvou je Offroad Formula – pretek v špeciálnom aute do 
veľmi strmého kopca, kedy vyhráva ten, komu sa neprehreje motor a v sérii 5 pokusov 
nazbiera čo najviac bodov vybehnutím čo najvyššie... 
 

Bolt 
 

Ešte ste ho nevideli? Myslím filmovú novinku. Tak sa zahrajte! Super 
pes Bolt určuje tempo súperom rôznou škálou úderov a pohybov. Postavenie 
jednotlivých levelov pre super psa je zamerané viac arkádovým štýlom, 
vyplnené nekonečnými súbojmi so zloduchmi a občas nejakou tou logickou 
hádankou. Ponúka presne to, čo 99 percent momentálnej produkcie podľa 
filmovej predlohy. Okrem Bolta je možné hrať aj za Penny. Čaká vás 

perfektná grafika... 
 

Steel Fury: Kharkov 1942 

 Ak vám ostalo ešte stále aspoň trocha odvahy pre zasadnutie do 
jedného z troch tankov druhej svetovej vojny, nie je nič jednoduchšie, ako si 
nasadiť tankistickú čapicu a pripraviť sa na drsnú jazdu, na poslednú jazdu. 
Jednej jedinej veci sa nebudete musieť báť a tou je nedostatočný výcvik. 
Ten dostanete v primeranej miere tak, aby ste mohli čeliť akejkoľvek situácii 
počas nasledujúcich troch kampaní. Dve za Sovietsky zväz, z čoho jednu 

prežívate z útrob modernizovanej T-34 model 1941, druhú z anglického tanku Matilda MkII 
presláveného hlavne na púštnom bojisku v Afrike. Posledná kampaň vám dá pocítiť trpkú 
príchuť omylu z pohľadu nadradenej rasy, z útrob ich obávanej mašinérie Pzkwf IV ausf F2. 
Každé z ťažení sa skladá z deviatich na seba úzko naviazaných misií popísaných do takých 
detailov, že aj milovníkom dejepisu sa isto zatočí hlaveň na korbe. Nemyslite si však, že ak 
to všetko prežijete, tak je koniec. Ani náhodou...  
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Horoskop  

 

Baran (21. 3. - 20. 4.) 

 

LÁSKA: Láska bude u teba prekvitať a ak si náhodou single, tak 

dlho nebudeš. Nezabudni, že dobré oblečenie je dôležité na to, aby si 

niekoho oslnil/a, ale musí byť aj čisté. 

 

VZŤAHY: Rodičia budú zlatí. Dostaneš aj vyššie vreckové a 

možno ti dovolia, aby si konečne mohol/mohla prísť neskôr z diskotéky 

alebo z párty. 

 

ŠKOLA: Aj keď ti všetko dobre pôjde, nekašli na školu. Ak sa 

posnažíš a urobíš aj niečo z vlastnej iniciatívy, bude to pre teba len 

dobré.  
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Novinky z oblasti techniky: 

   
SONY walkman 

NWZ-A828K  
Prehrávač mp3/mp4 

WALKMAN® 8 GB (2 000 
skladieb, 30 h videa), Bluetooth®, 
jasný 2,4" displej LCD  
a bezdrôtové slúchadlá. Pokročilé 
zvukové technológie, kvalitné 
prehrávanie videa a výdrž batérie až 
36 hodín. Počúvajte obľúbenú hudbu 
bez drôtov. 

 
 
•  Zabudovaná technológia Bluetooth® - jednoducho prehrávajte hudbu na 
kompatibilných produktoch (autorádiách, minisystémoch hi-fi, bezdrôtových 
slúchadlách atď.), prepojte ich s ostatnými zariadeniami vybavenými technológiou 
Bluetooth® (napríklad mobilným telefónom) 
•  Dodáva sa s bezdrôtovými slúchadlami s technológiou Bluetooth®  
•  Pripravené na použitie ihneď po rozbalení vďaka zabudovanej dobíjateľnej batérii  
•  Nový štýlový dizajn s ľahkým, ale odolným hliníkovým telom  
•  Vysokokvalitné prehrávanie videozáznamov s výnimočnou jasnosťou aj pri rýchlo sa 
pohybujúcich obrázkov, prehliadač obrázkov vo formáte JPEG s režimom prezentácie 
•  2,4-palcová obrazovka QVGA (320 x 240) s vysokým jasom pre dokonalú 
reprodukciu farieb. Prehráva videozáznamy horizontálne alebo vertikálne.  
•  Dokonalá kvalita zvuku vďaka trom zabudovaným technológiám: Clear Stereo, Clear 
Bass a DSEE (digitálne obohatenie zvuku)  
•  Pamäť s kapacitou 8 GB pre 2 000 skladieb alebo 30 hodín videozáznamov  
•  Prehráva väčšinu obľúbených hudobných formátov 
•  Kompatibilný s obľúbenými obrazovými formátmi MPEG4 a AVC  
•  Mimoriadne dlhá výdrž batérie približne 36 hodín hudby alebo 10 hodín 
videozáznamu  
•  Intuitívne ovládanie pomocou rozhrania a ponúk podobných mobilnému telefónu  
•  Preneste hudbu a videozáznamy zo svojej zbierky jednoducho pomocou myši 
prostredníctvom programu Windows Media Player alebo Media Manager od 
spoločnosti Sony  
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Každý mesiac vyspovedáme jedného zo zamestnancov školy. 

Dnes je to pán učiteľ Mgr. Kamil Korekáč 

 
Znamenie:  

panna  (ešte stále) 

Obľúbené jedlo:  

Kuracie prsia, ryža, hranolky, uhorkový 

šalát 

Obľúbený nápoj:  

Nealko všetky 

Obľúbená kniha, film:  

žiadna 

Obľúbený herec, herečka:  

Nicolas Cage 

Obľúbená skupina, spevák, speváčka, 

pieseň:  

Obituary, Metallica, Bethoven, Bach, 

Mozart... 

O akom povolaní ste snívali?  

Nesníval, išiel som za tým 

Pamätáte sa na svoje školské roky? Akým  

ste boli žiakom?  

Áno. Bol som ligový, ako každý. Učiť 

som sa nemusel, keďže mi to páli. Jedine 

čo som sa učil bol cudzí jazyk. 

Prezraďte nám nejaký veselý zážitok:  

Mám ich veľa, ale väčšinou nie sú 

publikovateľné. 

Čo by ste odkázali naším žiakom:  

Učte sa, budete to potrebovať (mladý 

Lenin). 
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V škole sa rozprávajú dvaja spolužiaci: 
- Kde je Mižu? 
- V nemocnici. 
- A čo sa mu stalo? 
- Vyhral v škole súťaž kto sa najviac vykloní z okna.  

 
Pani učiteľka matematiky dáva deťom úlohu na riešenie: 
- Dom má päť poschodí. Na každé poschodie vedie desať 
schodov. Koľkými schodmi musíme vystúpiť, keď sa chceme 
dostať na najvyššie poschodie? 
- Všetkými! - kričí okamžite odpoveď Peťko.  

 
V škole preberajú časovanie slovies: 
"Ja idem, ty ideš, ako to bude ďalej Peter? - pýta sa učiteľka. 
"Nezostane tu ani noha." 
  
Pani učiteľka sa pýta žiakov: 
"Čo nám dáva ovca? 
"Vlnu." 
"Čo nám dáva sliepka?" 
"Vajíčka." 
"Čo nám dáva krava?" 
Janko potichu: 
"Domáce úlohy!" 
 
V škole prebieha pracovné vyučovanie. Učiteľ hovorí o bezpečnosti práce a 
uvedie príklad:  
„Išiel chlapec po ulici a spadla mu na hlavu tehla. Chlapec umrel. 
A raz išlo dievča s prilbou, spadla na ňu tehla  
a ona sa iba usmiala a šla ďalej.“   
Na to sa ozve Móricko: 
„Áno, tu poznám, dodnes chodí v prilbe a usmieva sa.“  
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Apríl 2009  
 

Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok Sobota Nedeľa 
       

    1 
Hugo 

2 
Zita 

3 
Richard 

4 
Izidor 

5 
Miroslava 

6 
Irena 

7 
Zoltán 

8 
Albert 

9 
Milena 

10 
Igor 

11 
Július 

12 
Estera 

13 
Aleš 

14 
Justína 

15 
Fedor 

16 
Dana 

Danica 

17 
Rudolf 

18 
Valér 

19 
Jela 

20 
Marcel 

21 
Ervín 

22 
Slavomír 

23 
Vojtech 

24 
Juraj 

25 
Marek 

26 
Jaroslava 

27 
Jaroslav 

28 
Jarmila 

29 
Lea 

30 
Anastázia 
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 9. – 14. 4. – Veľkonočné prázdniny 

 Foto z 50. výročia otvorenia školy 
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V mene redakcie Vám prajeme zaujímavé čítanie.  

Ak máte nejaké námety, návrhy, príspevky, skutočné príbehy, chceli by ste pracovať pre náš časopis, 

OZVITE  SA!!! osobne (redakčná rada), alebo na adresu: rebelskoly@gmail.com. 

 

 
Znova pokračujeme v súťaži. Každý mesiac bude Tvojou úlohou uhádnuť 

zamestnanca našej školy. Svoje odpovede posielaj na adresu: rebelskoly@gmail.com . Do 

predmetu napíš súťaž. Nezabudni na svoje meno a triedu. Foto nájdeš aj na našej stránke. 

Každý týždeň bude o niečo zreteľnejšia. Veľa šťastia. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riešenie z minulého čísla: 

 
Výherca: Daniel Gajdoš 

 

 

 

Redakčná rada: Mgr. M. Vasilko, J. Hažerová, F. Sukeľová, R. Šmilňáková  

Korektúra: Mgr. Š. Kmiť 

Vydáva:  ZŠ Hrnčiarska Stropkov, www.zshrnciarstrop.edu.sk, rebelskoly@gmail.com , č.t.: 054 742 2265. 
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